[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
Заседания рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации «серой заработной платы»,  повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды при межведомственной комиссии по налоговой и социальной политике при главе Администрации городского округа Спасск-Дальний
27.10.2015г.                                                                                                                                        №10
	Присутствовали:
Мироненко Вадим Константинович

- глава Администрации городского округа Спасск-Дальний, председатель рабочей группы;

	Белякова Людмила Владимировна

Ивочкина Наталья Юрьевна

	-  заместитель главы Администрации городского округа Спасск-Дальний, заместитель председателя рабочей группы;
- главный специалист 1 разряда отдела муниципального заказа и потребительского рынка Администрации городского округа Спасск-Дальний, секретарь рабочей группы;

	Якунина Алла Владимировна
	- и.о.начальника Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 3 по Приморскому краю;

	Губская Татьяна Геннадьевна
	- начальник отделения по исполнению административного законодательства межмуниципального отдела МВД России «Спасский»;

	Власова Вера Алексеевна

	- начальник отдела программ и тарифов  Администрации городского округа Спасск-Дальний;

	Кучерявый Дмитрий Станиславович
	- начальник финансового управления Администрации городского округа Спасск-Дальний;

	Шпанко Людмила Ивановна
	-  директор КГБУ «Центр занятости населения города Спасска-Дальнего»;

	Лебедева Татьяна Петровна
	- главный специалист Филиала №7 ГУ-ПРО ФСС РФ.

	Солодова Ирина Николаевна

	- главный государственный инспектор государственной инспекции труда в  Приморском крае;

	Яковец Оксана Васильевна

	- заместитель начальника ГУ – УПФ РФ по городскому округу Спасск-Дальний и Спасскому муниципальному району Приморского края.

	Старовойтова Наталия Викторовна
	- председатель Совета общественности при главе Администрации городского округа Спасск-Дальний;

	Карпов Александр Константинович

	- директор ГУ ТФОМС ПК Спасского Филиала;

	Тарнавская Наталья Александровна

	- помощник председателя Думы городского округа Спасск-Дальний.

Повестка заседания:
1. Разъяснительная беседа с приглашенными руководителями, представителями предприятий, обладающих признаками осуществления предпринимательской деятельности с нарушением трудового и налогового законодательства в таких видах экономической деятельности, в которых ведение предпринимательской деятельности невозможно осуществлять единолично, и, у которых были выявлены неофициально работающие граждане в ходе проводимых рейдовых мероприятий в городском округе Спасск-Дальний.
2. Разъяснительная беседа с приглашенными руководителями, представителями предприятий, по которым имеются жалобы на нарушения трудового законодательства по результатам проводимого Центром занятости населения г.Спасска-Дальнего анкетирования граждан в июне - сентябре 2015 года по легализации трудовых отношений в городском округе  Спасск-Дальний.
По  первому вопросу  повестки  заседания слушали:
1. Индивидуального предпринимателя  Коровицкую Татьяну Ивановну (представитель Коровицкий С.М.)
Белякова Л.В.: В ходе проводимых рейдовых мероприятий в городском округе Спасск-Дальний,  в вашей организации был выявлен неофициальный работник. Как вы это объясните?
Коровицкий С.М.: Бизнес у нас семейный, если оформлять работников официально, то доходов, получаемых от деятельности за вычетом расходов не хватит, чтобы вести бизнес.
По  второму вопросу  повестки  заседания слушали:
1. Индивидуального предпринимателя  Скосыреву Наталью Геннадьевну (представителя Шайтанову Е.В.)
Белякова Л.В.: В городе Спасске-Дальнем проводилось анкетирование граждан Центром занятости населения г.Спасска-Дальнего в июне - сентябре 2015 года. Индивидуальный предприниматель указан в списках организаций, в которых имеются нарушения трудового законодательства. Поясните пожалуйста ситуацию участникам рабочей группы.
Шайтанова Е.В.: У индивидуального предпринимателя численность работников согласно штатного расписания составляет 10 человек, все официально трудоустроены, трудовые договора заключены с каждым из них.
2. Индивидуального предпринимателя  Макарьеву Нину Михайловну.
Белякова Л.В.: Граждане нашего города имеют возможность сообщить об организациях, в которых  выплачивается «серая» заработная плата  или имеются неоформленные сотрудники. Дайте, пожалуйста, разъяснение почему на вашу организацию поступила жалоба? Сколько сотрудников и какая заработная плата в вашей организации?
Макарьева Н.М.: 8 работников, заработная плата 6 тыс. руб., рабочий график с 10 до 18 часов, 15 рабочих дней.
3. Индивидуального предпринимателя  Шипилову Тамару Ивановну (бухгалтера Лебедеву А.В.)
Белякова Л.В.: По результатам проводимого анкетирования граждан Центром занятости населения г.Спасска-Дальнего,  ваше предприятие было указано в списке организаций, в которых имеются нарушения трудового законодательства. Поясните, пожалуйста, сколько на предприятии работников и какая заработная плата?
Лебедева А.В.: 8 человек, из них 6 продавцов, заработная плата в среднем 7 тыс. руб.

Рабочая группа решила:
1. По первому вопросу:

Индивидуальному предпринимателю Коровицкой Т.И.  рекомендовать оформить своих сотрудников в ближайшее время.

2. По второму вопросу:

Индивидуальному предпринимателю Скосыревой Н.Г. принять к сведению информацию об обязательном соблюдение трудового законодательства Российской Федерации при принятии сотрудников на работу, при выплате заработной платы работникам соблюдать минимальный размер оплаты труда.

Индивидуальному предпринимателю Макарьевой Н.М. рекомендовать привести уровень заработной платы не ниже минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом Российской Федерации и до 15.11.2015г. предоставить сведения.

Индивидуальному предпринимателю Шипиловой Т.И. рекомендовать привести уровень заработной платы в соответствии с минимальным размером оплаты труда, установленного Федеральным законом Российской Федерации и до 10.11.2015г. предоставить сведения.

Заместитель председателя
рабочей группы                                                   _____________________Л.В.Белякова

Секретарь рабочей группы                                ______________________ Н.Ю.Ивочкина